



Dnr CBM101/10

2011-01-27

Till
Jordbruksverket
Regelutvecklingsenheten
551 82 Jönköping

**Remissyttrande från Centrum för biologisk mångfald (CBM):
Remiss av förslag till ändring i Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2007:42)
om kompensationsbidrag, miljöersättningar och miljöinvesteringar. Dnr 19-13254/10**

Slutsatser

- CBM anser att ändringarna av betesmarksdefinitionen (Dnr 19-13254/10) är i enighet med gällande definition och förändringen anses inte bidra med några negativa effekter.
- CBM förordar dock att det skall göras en revision av hela betesmarksdefinitionen och som skall vara färdig senast till starten av nästa landsbygdsprogram 2014. Detta arbete bör förankras vetenskapligt och påbörjas omgående.

Ny definition av betesmark

Centrum för biologisk mångfald är inom flera forskningsprojekt och utvärderingar engagerat i frågor som gäller landsbygdsprogrammets effekt på biologisk mångfald. Stora tvärvetenskapliga forskningsprogram som HagmarksMistra och Naturvårdskedjan, har genererat mycket kunskap, bl.a. kring bevarande av biologisk mångfald i betesmarkerna. Vi anser att Landsbygdsprogrammet i stort är viktigt för att bibehålla biologiska värden i många marker och miljöstöden har spelat en avgörande roll i flera regioner. Sverige har, även i ett internationellt perspektiv, stora värden knutna till sina betesmarker.

Vi anser att ändringen av föreskrifterna är logiska och inte bidrar till några direkta negativa effekter för biologisk mångfald. En ökad mängd landskapselement som måste ritas bort kan eventuellt indirekt skapa frustration hos lantbrukare men i detta fall rör det sig om väl avgränsade och permanenta strukturer. Detta är lättare att motivera och förstå än t.ex. temporära strukturer som t.ex. buskar.

Däremot anser vi fortfarande, efter tre år, med den ändrade betesmarksdefinitionen, att huvuddragen i föreliggande definition av betesmarker är felaktig. Det finns stor risk att stora biologiska värden kommer att gå förlorade. Det är mycket olyckligt att de kvarvarande svenska ängs- och betesmarkerna måste tvingas in i en mall anpassad för Centraleuropa, där de träd- och buskrika betesmarkerna sedan länge är borta, med stora förluster av biologisk mångfald som följd.

Definitionen av betesmark är tvärt emot alla vetenskapliga erfarenheter och är en tillbakagång till ett synsätt på olika naturtyper som små isolerade ytor, istället för att se betesmarker som delar av det omkringliggande landskapet. Heterogeniteten i betesmarkerna hotas genom ett premierande av marker med ett jämnt utspritt trädäckande vilket naturvårdare länge har gett råd om att undvika. Definitionens negativa effekter är inte bara allvarligt för biologiska värden utan också för principen för hur offentliga medel förvaltas. Målen med miljöersättningarna är att ge miljönytta och bidra till att miljö kvalitetsmålen uppfylls. Med gällande ängs- och betesmarksdefinition är det tydligt att pengarna inte satsas för att få den största möjliga miljönyttan. I vissa fall kan till och med negativa effekter observeras.

Beslut i ärendet har fattats av föreståndaren Tuija Hilding-Rydevik efter beredning av forskarna Jörgen Wissman (föredragande), Åke Berg och Roger Svensson.

Uppsala 2011-01-27



Tuija Hilding-Rydevik
Föreståndare
Centrum för Biologisk Mångfald